
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 622 DEL 14/08/2019 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE FINANZIATO 
DAL FONDO POVERTA' PERIODO 15 SETTEMBRE 2019-14 SETTEMBRE 2022, 
MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA. 
DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI 
DA INVITARE E DOCUMENTAZIONE DI GARA. CIG 8006957DEE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA la determinazione n. 547 del 20/072019 che dispone l’avvio della procedura ex 
art.
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e l’approvazione dello schema di avviso per
manifestazione  di  interesse  inerente  l'affidamento  del  Servizio  professionale  che  verrà 
finanziato  dal  fondo povertà in  modalità  telematica mediante la  Piattaforma Sintel  di  Arca 
Regione Lombardia;

PRESO ATTO che in data 20/07/2019 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse
sulla piattaforma Sintel (ID 113348839);

CONSIDERATO  che entro  il  termine di  presentazione delle candidature fissato per  le  ore 
12:00 del 5/8/2019 sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse, come da elenco in atti 
(prot. n. 22433 tenuto agli atti dell'Area Servizi alla Persona);

DATO  ATTO che  entro  il  termine  previsto  dal  bando  sono  perventute  sulla  piattaforma 
solamente n. 3 manifestazioni d'interesse ritenute idonee per essere inviatte alla gara;

RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 che dispone che “ANAC, attraverso linee guida, bandi-tipo,
capitolati-tipo, contratti-tipo ed altri strumenti di regolazione flessibile, comunque denominati,
garantisce la promozione dell'efficienza, della qualità dell'attività delle stazioni appaltanti” (art. 
213,
comma 2) e che “successivamente all'adozione da parte dell'ANAC di bandi tipo, i bandi di gara
sono redatti  in  conformità  agli  stessi”  (art.  71),  precisando ulteriormente  che  “le  stazioni 
appaltanti
nella delibera a contrarre motivano espressamente in ordine alle deroghe al bando-tipo”;

PRESO ATTO che con deliberazione ANAC n.1228 del 22 novembre 2017, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 298 del 22 dicembre 2017, è stato approvato il Bando-
Pagina 1 di 6  - Det. N.  622 del  14/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

tipo
n. 1/2017, ai sensi dell'art. 213, comma 2 del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento di servizi e 
forniture
nei settori ordinari, di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all'offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO altresì che nella stessa deliberazione ANAC ha previsto che la circostanza che la
gara sia telematica costituisce adeguata motivazione di scostamento dalle previsioni del
Disciplinare tipo, pertanto, in caso di gara telematica le stazioni appaltanti apporteranno le
opportune modifiche al testo del Disciplinare, per la gestione telematica della procedura;

RITENUTO opportuno, per omogeneità dei procedimenti, conformare la procedura negoziata
sottosoglia per l'affidamento dell'appalto di servizi rientranti nell'elenco di cui all'allegato IX del
Codice,  con  quanto  previsto  da  ANAC  nell'atto  sopracitato  per  procedure  soprasoglia, 
applicando
le disposizioni al Bando tipo per quanto compatibili alla procedura in oggetto;

VISTI i sottoelencati documenti di gara:
– capitolato speciale d'appalto;
– lettera d'invito;
– allegato A - istanza di partecipazione;
– allegato B - dichiarazione sostitutiva;
– allegato C – DGUE.xml;

STABILITO, come risulta dalla documentazione:
-di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% 
del
valore a base di gara (art. 10 della lettera di invito) in conformità con le disposizioni di cui 
all'art. 93
del  D.Lgs. 50/2016, mentre per la ditta aggiudicataria, è prevista la garanzia fidejussoria ai 
sensi
dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 (art.  14 del Capitolato Speciale d'Appalto), con facoltà, in 
entrambi
i casi, di applicare le riduzioni previste dall'art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;
-che la durata del contratto è dal 15 settembre 2019 al 14 settembre 2022;
-a base di gara è previsto il seguente costo orario omnicomprensivo: Euro 21,00 Iva esclusa;

STABILITO altresì che:
-  l'appalto  verrà aggiudicato  anche nell'ipotesi  di  presentazione di  una sola  offerta valida, 
sempre
che  sia  ritenuta  conveniente  e  idonea  ed  in  base  ad  elementi  specifici  non  appaia 
anormalmente
bassa, ai sensi dell'art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016;
-in ogni caso l'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione qualora
nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea in  relazione  all'oggetto  del  contratto  ai  sensi 
dell'art. 95
co 12 del D.Lgs 50/2016;
Pagina 2 di 6  - Det. N.  622 del  14/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DATO ATTO che:
-è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell'ANAC il Numero gara 7515185 e il CIG
8006957DEE;

Richiamate:

-la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

- la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"

- la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2019/2021"

- la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-2021 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)"

-  la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 
(DUP) per il periodo 2019-2021"

- la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

- la delibera di G.C. n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "  
Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

- la delibera di G.C. n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "  
Variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019";

- la delibera di  C.C. n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto: 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D. Lgs. n. 
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021;

- la delibera di G.C. n.73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto: 
“Modifica del piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019/2021”;

- la delibera di  C.C. n.12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs 
n. 267/2000”;

- la delibera di C.C. n.13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
Pagina 3 di 6  - Det. N.  622 del  14/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.175, comma 2 del D. Lgs n. 
267/2000”;

- la delibera di C.C. n.14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Debiti fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 
193 e 194 del D. Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere 
pubbliche 2019/2021;

- la delibera di G.C. n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "Modifica 
piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021";

- la delibera di C.C. n. 23 del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "  
Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai 
sensi degli artt. 173 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000";
la delibera di G.C. n. 132 del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:”Modifica 
piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  16  del  27/12/2018,  n.36307  di  prot.,con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
–

 DETERMINA

– 1.  DI  APPROVARE  l'elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura 
negoziata,  ex.  art.36  comma  2  lettera  b)  del  D.lgs.  50/2016,  in  atti  n.  22433  di 
protocollo tenuto agli atti dell'Area Servizi alla Persona;

– 2. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e tutti gli altri atti di gara come già 
elencati in premessa;

– 3.  DI DARE ATTO  che  lo  schema di  lettera  di  invito  e  i  relativi  allegati  verranno 
pubblicati sull'Albo Pretorio, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma telematica 
Sintel di Arca Regione Lombardia;

– DI DARE ATTO che la copertura della spesa finanziata con le risorse di cui al “Fondo 
povertà”  verrà  imputata  al  bilancio  di  previsione  2019/2021  e  sarà  impegnata  con 
successivo atto;'

– DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti conseguenti;

– DI PUBBLICARE il presente atto sul sito del Comune di Curtatone, Sezione
– Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti.

  
Pagina 4 di 6  - Det. N.  622 del  14/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  622 del  14/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 622 DEL 14/08/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE FINANZIATO 
DAL FONDO POVERTA' PERIODO 15 SETTEMBRE 2019-14 SETTEMBRE 2022, 
MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA. DETERMINA 
A CONTRARRE, APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
E DOCUMENTAZIONE DI GARA. CIG 8006957DEE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  622 del  14/08/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

